
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 

CNPJ: 01.613.319/0001-55 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

PORTARIA Nº. 015/2026 – SEMED/PMC              

 

Dispõe sobre a substituição de Fiscal de 

Contrato no âmbito da Secretaria Municipal 

de Educação e dá outras providências. 

 

O Secretário Municipal de Educação, FÁBIO CONCEIÇÃO MIRANDA, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a necessidade de fiscalização e acompanhamento dos contratos administrativos 

firmados por esta Secretaria, visando ao cumprimento das obrigações contratuais e normativas 

aplicáveis, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o adequado acompanhamento e fiscalização da 

execução contratual; 

CONSIDERANDO o motivo da substituição devido a exoneração do fiscal de contrato anterior; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Rosilda Castro Serra, matrícula nº 124864-2, ocupante do cargo de 

Técnico em Educação, para exercer a função de Fiscal de Contrato no âmbito da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devendo desempenhar suas funções conforme a legislação vigente 

e as disposições contratuais. 

Art. 2º Compete à Fiscal de Contratos acompanhar, fiscalizar e atestar a execução do objeto 

contratual, observando o cumprimento das cláusulas contratuais, da legislação pertinente e das 

normas administrativas aplicáveis. 

Art. 3º A Fiscal ora designada deverá registrar formalmente as ocorrências relacionadas à execução 

dos contratos e comunicar à autoridade competente quaisquer irregularidades constatadas. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 08 de janeiro de 2026. 

 

 

Fábio Conceição Miranda 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 002/2025 GP/PMC 

 

 
Conselho Municipal de 

Saúde de Curuá 


		2026-01-08T10:11:25-0300
	FABIO CONCEICAO MIRANDA:90750594268




